关于 2024 中国电子学会科学技术奖提名推

荐工作的通知

2024-05-14

各省（区）市电子学会，学会所属分支机构，各单位会员，有关单位和

个人：

中 国 电 子 学 会 科 学 技 术 奖 是 经 国 家 科 学 技 术 奖 励 工 作 办 公 室 批 准

设立 的奖 项，主要 奖 励在 电子 信息 领域 科 学研 究、技术 创新 与 开发 、科

技成 果推 广应 用和 实 现产 业化 方面 、以 及 在科 学普 及工 作取 得 卓著 成绩

或者 做出 突出 贡献 的 个人 和集 体。根 据《 中国 电子 学会 科学 技 术奖 管理

办法（2023 修订 版 试行 ）》有关 规定 ，决定 即日 启动 2024 中国 电子 学

会科 学技 术奖（下 称 电子 科技 奖）提名 推 荐工 作。现将 有关 事 项通 知如

下。

一、奖项设置

电子 科技 奖设 立人 物 奖 2 项：创新 成就 奖 、青年 科学 家奖；成 果奖

3 项： 自然 科学 奖、 技术 发明 奖、 科技 进 步奖 ，共 5 个奖 种。

（一 ）人 物奖

1.创新 成就 奖

不分 等级 。每 年奖 励 不超过 10 个 ，包 括 个人 和团 队。 其中 保 留至

少 1 个 名额 用于 奖励 科学 普及 工作 的个 人 和团 队。

2.青年 科学 家奖

不分 等级 。每 年奖 励 不超 过 30 人 。其 中 女性 应不 少于 10%。

（二 ）成 果奖

指自 然科 学奖、技术 发明 奖和 科技 进步 奖 等 3 个 奖种 。各 奖种 分别

设一 等、 二等 、三 等 3 个奖励 等级 。 研究 成果 整体 达到 国 际领 先水 平，

对科 技进 步和 产业 发 展具 有特 殊重 要的 推 动作 用，或取 得特 别 重大 社会

效益 或经 济效 益的 ， 可视 情况 评为 特等 奖 。

获评 一等 奖及 以上 的 获奖 项目 ，在 符合《 国家 科学 技术 奖提 名 办法》

的要 求下 ，学 会将 择 优提 名参 加国 家科 学 技术 奖评 选。

二、提名推荐要求

（一 ）创 新成 就奖

包括 个人 和团 队。被 提名 个人/团队 带头 人，应 为中 国电 子学 会会 员。

被提 名个 人/团 队应 是近 10 年 在电 子信 息领 域科 学研 究中 有 重大 发现，

完成 重大 影响 成果，在关 键核 心技 术研 发 中取 得重 大突 破，或 在科 学普

及事 业中 有重 大贡 献 ，显著 推动 了学 科发 展和 社会 进步，取得 巨大 经济

或社 会效 益，并 坚持 在一 线从 事科 学研 究 、技术 研发 或科 学普 及工 作的

个人 和团 队。

（二 ）青 年科 学家 奖

应为 中国 电子 学会 会 员。被提 名人 应在 电 子信 息领 域科 学研 究 中取

得重 要发 现，或 在推 动相 关学 科发 展，或 在关 键核 心技 术研 发 中取 得创

新性 突破 ，或 为推 动 科技 成果 转化 作出 重 要贡 献的 青年 科技 工 作者 。

男性 43 岁及 以下（1981 年 9 月 1 日及 以后 出生），女 性 45 岁及

以下 （1979 年 9 月 1 日及 以后 出生 ）。

（三 ）成 果奖

1. 提名推 荐自 然科 学奖 的项 目，所提 供 的代 表性 论文（专 著 ）应 当

于 2022 年 6 月 30 日前 公开 发表 （包 括 在线 发表 ）； 提名 推 荐技 术发

明奖 和科 技进 步奖 的 项目，应当 在 2022 年 6 月 30 日 前得 到 整体 应用 。

2. 列入国 家或 省部 级计 划、基 金支 持的 项目，应当 在项 目整 体验 收

通过 后提 名推 荐。

3. 已获得 国家 科技 奖，或各 省 、自 治区 、直 辖市 及国 务院 所 属部 门

设 立 的 科 技 奖 ， 或 社 会 力 量 （ 在 国 家 科 学 技 术 奖 励 工 作 办 公 室 备 案 的 ）

设立 的科 技奖，获奖 成果 主要 技术 内容，不得 再次 用于 参评 中 国电 子学

会科 技奖 。

4. 同一人 、同 一年 度只 能作 为一 个成 果 奖奖 项的 完成 人。

（四 ）下 列科 技成 果 ，或 在科 学技 术活 动 中有 下列 情形 之一 的 相关

个人 、集 体， 不得 被 提名 或者 授予 电子 科 技奖 。

1. 危害国 家安 全 、损害 社会 公共 利益 、危害 人体 健康 、违 反 伦理 道

德的 。

2. 涉密项 目以 及其 他不 宜公 开的 成果 。

3. 存在知 识产 权归 属及 完成 单位 、完 成 人争 议的 成果 。

4. 有科研 不端 行为 ，按照 国家 有关 规定 被 禁止 参与 科学 技术 奖 励活

动的 。

三、提名推荐途径

（一 ）单 位推 荐

1．各 省 、自 治区 、直辖 市工 业和 信息 化 主管 部门 及电 子学 会 ，可 推

荐本 地区 成果 。

2．中国 电子 学会 各 分支 机构，可推 荐本 专业 领域 的成 果和 人 物（团

队） 。

3． 中 国 电 子 学 会 单 位 会 员 ， 可 推 荐 本 单 位 牵 头 完 成 的 成 果 和 人 物

（团 队） 。

4．高等 院校 、科 研 院所 及有 关科 研类 事 业单 位，可 推荐 本单 位牵 头

完成 的成 果。

5．国务 院国 有资 产 监督 管理 委员 会管 理 的中 央企 业，可 推荐 本单 位

（含 成员 单位 ）牵 头 完成 的成 果。

6．在民 政部 注册 且 未列 入活 动异 常名 录 的电 子信 息类 社团 组 织，可

推荐 本行 业成 果。

（二 ）专 家提 名

1．中国 电子 学会 会 员中 的中 国科 学院 院 士、中 国工 程院 院士（不超

过 80 岁 ），1 人可 提名 1 个成 果奖 和人 物奖 奖项 。

2．中国 电子 学会 理 事会 成员、学会 会士 、电子 学会 科技 奖创 新成 就

奖获 奖人（含 原创 新 团队 奖学 术带 头人 ）、电 子学 会科 技奖 一 等奖 及以

上获 奖项 目第 一完 成 人，3 人可 联合 提名 1 个成 果奖 和人 物奖 奖项 。提

名人 年龄 不超 过 70 岁。

3．联合 提名 时，列 第一 位的 为责 任专 家 。联合 提名 的专 家与 提名 成

果任 一主 要完 成人 同 一单 位的 不应 超过 1 人。

4．参与 提名 的专 家 回避 当年 度学 会科 技 奖评 审。

5．提名 专家 每人 每 年度 限提 名 3 个 成果 奖和 1 个人 物奖 奖项 。

四、提名推荐书填报要求

（一 ）在 线填 报

1. 登 录 中 国 电 子 学 会 科 技 评 价 服 务 平 台 http://etst.cie.org.cn，

点击“科 技奖 申报 ”模块 在线 填写 申报 书 。系 统操 作手 册可 在 用户 登录

页面 下载 。

2. 以往年 度各 单位 所注 册的 管理 账号 可 继续 使用 。若 原有 账 号无 法

登录 ，可 联系 本通 知 联系 人。

3. 请各单 位认 真阅 读填 写说 明， 在系 统 开放 时间 内进 行填 报 。

4. 系统开 放时 间：2024 年 6 月 14 日 9:00 至 8 月 26 日 17:00。

（二 ）纸 质材 料寄 送

1. 纸质材 料包 括主 件和 附件。主件 应从 奖励 系统 中生 成并 打 印（单

双面 不限 ，纸 张规 格 A4，包 含“ 中国 电子 学会 ”水 印）。附件 不需 从奖

励系 统中 下载 打印 ， 根据 填报 说明 提交 。

2. 主件和 附件 应合 订，竖向 左侧 装订 或 胶装 。主 件以“ 一、项目 基

本情 况”作为 首页 ，按要 求签 字盖 章，不 要另 加封 面。原件 1 套报 送学

会奖 励工 作办 公室。纸质 版材 料截 止时 间 为 2024 年 9 月 1 日（以寄 出

时间 为准 ）。

3. 未按要 求装 订和 打印 的材 料不 予受 理 。

4. 请按联 系方 式中 的地 址和 电话 寄送 材 料。

五、联系方式

联  系  人 ：章 蓥   荆 博

联系 电话 ：010-68600692  68600699

邮     箱：etst@cie.org.cn

网     址：http://etst.cie.org.cn

邮寄 地址 ：北 京市 海 淀区 普惠 南里 13 号 楼

会员 服务 热线 ：4009010900

附件：

1. 附 件 1-2024 中 国 电 子 学 会 科 学 技 术 奖 申 报 书 -创 新 成 就 奖 （ 样 表 ） .docx

https://www.cie.org.cn/static/upload/file/20240514/1715675574144136.docx

2. 附 件 2-2024 中 国 电 子 学 会 科 学 技 术 奖 申 报 书 -青 年 科 学 家 奖 （ 样 表 ） .docx

3. 附 件 3-2024 中 国 电 子 学 会 科 学 技 术 奖 申 报 书 -自 然 科 学 奖 （ 样 表 ） .docx

4. 附 件 4-2024 中 国 电 子 学 会 科 学 技 术 奖 申 报 书 -技 术 发 明 奖 （ 样 表 ） .docx

5. 附 件 5-2024 中 国 电 子 学 会 科 学 技 术 奖 申 报 书 -科 技 进 步 奖 （ 样 表 ） .docx

中国 电子 学会

2024 年 5 月 14 日

https://www.cie.org.cn/static/upload/file/20240514/1715675764349221.docx
https://www.cie.org.cn/static/upload/file/20240514/1715675775886310.docx
https://www.cie.org.cn/static/upload/file/20240514/1715675785114487.docx
https://www.cie.org.cn/static/upload/file/20240514/1715675795350967.docx

	关于2024中国电子学会科学技术奖提名推荐工作的通知